

TP. Sóc Trăng, ngày 22 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Công tác kiểm sát năm 2021 của Viện trưởng VKSND thành phố Sóc Trăng tại kỳ họp thứ 5 - HĐND khoá XII

- Căn cứ Điều 108 của Hiến pháp năm 2013;  
- Căn cứ Điều 10, Điều 67 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014.

Trên cơ sở kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng xin báo cáo trước kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM

##### 1. Tình hình tội phạm hình sự

Năm 2021 cả nước tiếp tục thực hiện việc giãn cách xã hội do tình hình dịch Covid-19, nhưng tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn thành phố Sóc Trăng trong kỳ tăng nhẹ so với cùng kỳ năm trước. Trong kỳ Cơ quan Cảnh sát điều tra đã khởi tố 210 vụ/ 283 bị can, tăng 45 vụ/ 80 bị can so với năm 2020.

Đặc biệt là tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy với định lượng ma túy phạm tội ngày càng lớn. Qua đối chiếu số liệu cho thấy phần lớn tội phạm xảy ra trên địa bàn thành phố là do các thanh thiếu niên thực hiện; trong số bị can phạm tội về ma túy có độ tuổi từ 18 - 30 tuổi, cho thấy tội phạm về ma túy đang có xu hướng trẻ hóa, tập trung vào đối tượng thanh thiếu niên.

Nguyên nhân tình hình tội phạm xảy ra trên địa bàn thành phố Sóc Trăng tăng là thiếu ý thức pháp luật của các đối tượng thanh thiếu niên thích giải quyết mâu thuẫn bằng bạo lực, lười lao động hoặc không có việc làm ổn định thích hưởng thụ vào thành quả lao động của người khác. Qua đối chiếu số liệu cho thấy phần lớn tội phạm xảy ra trên địa bàn thành phố là do các thanh thiếu niên thực hiện, từ đó nhận thấy bên cạnh việc chấp hành pháp luật của những đối tượng này thì nguyên nhân một phần là do thiếu sự quan tâm, giáo dục của gia đình và môi trường sống nhất là phụ thuộc vào các trang mạng xã hội, có lối sống ảo, hưởng thụ.

##### 2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong năm 2021 tình hình tranh chấp dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật trên địa bàn thành phố Sóc Trăng giảm so với cùng kỳ năm trước. Trong kỳ thụ lý kiểm sát mới là 1.002 vụ, việc (giảm 96 vụ, việc).

Nguyên nhân là do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tác động lớn đến đời sống kinh tế, xã hội; các đương sự kết hôn sớm khi tuổi đời còn quá

trẻ, chưa trang bị đầy đủ kỹ năng sống, thường xuyên bất đồng về quan điểm sống; điều kiện kinh tế không ổn định, học cách sống trên mạng xã hội, không có việc làm ổn định. Đối với tranh chấp lao động giữa người lao động và Công ty cổ phần Mía đường Sóc Trăng có tranh chấp về tiền lương, tiền trợ cấp khi chấm dứt hợp đồng lao động.

Việc đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa trong kỳ vẫn giữ ở mức cao, thụ lý mới là 92 việc (giảm 40 việc). Nguyên nhân là do đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn thành phố Sóc Trăng thời gian qua, phần lớn là những thanh thiếu niên không có nơi cư trú ổn định, sống lang thang và hay tụ tập tại các tiệm game, thường xuyên tiếp xúc với các đối tượng có lối

sống không lành mạnh, nghiện ma túy, một số khác bị tác động của mạng xã hội, lối sống thực dụng dẫn đến không làm chủ được bản thân, từ đó sa vào tệ nạn xã hội. Tuy nhiên, do có sự chỉ đạo quyết liệt, sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 nên đã đảm bảo ra quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính kịp thời, đúng quy định.

### **3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp**

Tình hình chấp hành pháp luật trong quá trình giải quyết vụ, việc của các cơ quan tư pháp trên địa bàn thành phố Sóc Trăng trong kỳ được thực hiện tốt. Nhìn chung các hành vi, quyết định được ban hành đều đảm bảo có căn cứ và đúng quy định pháp luật, đảm bảo được quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân khi tham gia tố tụng; giúp quá trình giải quyết vụ án nhanh chóng, đúng pháp luật, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm, trả điều tra bổ sung.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP**

### **1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự**

#### **1.1. Kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo tội phạm**

Đơn vị chủ động đề ra các biện pháp phối hợp với Cơ quan điều tra cùng cấp, bảo đảm các tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố khi giải quyết đều có sự tham gia của Viện kiểm sát; 100% các tố giác tin báo về tội phạm mới phát sinh đều đề ra yêu cầu xác minh để Điều tra viên thực hiện, qua đó giúp Điều tra viên giải quyết nguồn tin đúng tiến độ, có chất lượng.

Trong kỳ kiểm sát thụ lý tổng số 372 tin báo (số mới 308 tin báo), tăng 38 tin so với cùng kỳ; Đã giải quyết 335 tin báo (đạt tỷ lệ 90%), trong đó xử lý khởi tố vụ án hình sự 212 tin, không khởi tố 74 tin, tạm đình chỉ 49 tin báo. Hiện còn tồn 37 tin không có trường hợp quá hạn luật định. Việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đảm bảo đúng thời hạn, không có trường hợp quá hạn luật định.

Ngoài ra trong kỳ ban hành 01 Kiến nghị về áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật xảy ra tại Bệnh viện chuyên khoa sản nhi tỉnh Sóc Trăng và 01 Kiến nghị về việc tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố của Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng và được chấp nhận. Đồng thời, đơn vị đã tiến hành trực tiếp kiểm sát

việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, kiến nghị khởi tố tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng qua đó ban hành Kết luận và được chấp nhận, tiếp thu (đạt so với chỉ tiêu Ngành).

Đơn vị đã ban hành 01 công văn yêu cầu ra quyết định bổ sung quyết định khởi tố vụ án và 01 công văn yêu cầu ra quyết định bổ sung quyết định khởi tố bị can và được Cơ quan điều tra chấp nhận ra Quyết định bổ sung.

### **1.2. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam**

Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam luôn được duy trì theo quy chế ngành. Đơn vị luôn thận trọng trong việc phê chuẩn các lệnh, quyết định về bắt, tạm giữ, tạm giam, kiên quyết không phê chuẩn, hủy bỏ các biện pháp tạm giữ, tạm giam không có căn cứ, đảm bảo các trường hợp bắt tạm giữ, tạm giam có căn cứ, đúng luật định, phục vụ tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử.

- Tổng số người bị tạm giữ 110 người (số mới 124, chuyển đi nơi khác 14 người), tăng 42 người so với cùng kỳ. Giải quyết 110 người, đạt 100%, trong đó chuyển tạm giam 103 người; áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 05 người, truy nã chuyển tạm giam 02 người. Hiện không còn tồn. Trong kỳ số người bị bắt, tạm giữ về hình sự chuyển khởi tố đạt 100%.

- Tổng số tạm giam 265 người (số mới 203 người, nơi khác chuyển đến 10 người, chuyển đi nơi khác 21 người), tăng 32 người so với cùng kỳ. Giải quyết 160 người (đạt 60,4%), gồm chuyển chấp hành án 150 người, thay thế bằng biện pháp ngăn chặn khác 03 người, trả tự do khi bị can có quyết định đình chỉ 02 người; thời hạn Tòa án tuyên phạt tù bằng thời gian đã tạm giam 05 người, còn tồn 105 người, không vi phạm về thời hạn giải quyết. Trong kỳ các trường hợp đều đảm bảo đúng người, đúng tội và được đưa ra xét xử 100%, không có trường hợp nào oan sai.

- Kiểm sát trình tự, thủ tục xem xét, quyết định việc miễn chấp hành thời gian áp dụng biện pháp xử lý hành chính còn lại: Tổng số 341 (số mới), tăng 137 việc so với cùng kỳ; Đã giải quyết (Chấp nhận miễn) 341 việc, đạt tỷ lệ 100%. Hiện không còn tồn. Qua công tác kiểm sát chưa phát hiện vi phạm.

Trong kỳ đơn vị đã tiến hành kiểm sát trực tiếp định kỳ 04 cuộc và kiểm sát đột xuất tại Nhà tạm giữ Công an thành phố 01 cuộc, qua đó đã ban hành 05 Kết luận được chấp nhận, tiếp thu; ban hành 01 Kiến nghị trong việc tạm giữ, tạm giam đối với Nhà tạm giữ Công an thành phố Sóc Trăng, được tiếp thu, chấp nhận.

### **1.3. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử án hình sự**

Nhằm tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra và tăng cường các biện pháp phòng chống oan, sai, đối với tất cả các vụ án hình sự, trong từng giai đoạn tố tụng, Kiểm sát viên phối hợp với Điều tra viên hoặc tự mình tiến hành lấy lời khai, hỏi cung đối với từng bị can. Đồng thời luôn chủ động, tích cực đảm bảo 100% các vụ án mới khởi tố đều đề ra yêu cầu điều tra, để Điều tra viên tiến hành các hoạt động điều tra đúng trọng tâm, vừa đảm bảo chất lượng và thời hạn, từ đó các hoạt động điều

tra vụ án đã đạt được kết quả đáng kể không xảy ra oan sai và bỏ lọt tội phạm, cụ thể:

- Thủ lý kiểm sát điều tra 254 vụ/ 339 bị can (số mới 210 vụ/ 283 bị can), tăng 45 vụ/ 80 bị can. Cơ quan điều tra giải quyết 195 vụ/ 257 bị can (đạt tỷ lệ 76,8%), trong đó đề nghị truy tố 153 vụ/ 254 bị can, đình chỉ 01 vụ, tạm đình chỉ 41 vụ/ 03 bị can, hiện còn 59 vụ/ 82 bị can, không có quá hạn. Việc giải quyết luôn đảm bảo đúng thời hạn không có quá hạn, không để phát sinh chuyên đề đình chỉ điều tra do không phạm tội.

- Viện kiểm sát thủ lý 154 vụ/ 263 bị can (số mới 153 vụ/ 254 bị can, Tòa án trả để nhập vụ án 02 vụ/ 04 bị can, Tòa trả ĐTBS 02 vụ/ 06 bị can, nhập vụ án 04 vụ/ 01 bị can, tách 01 vụ), tăng 25 vụ/ 74 bị can so với cùng kỳ; đã giải quyết 154 vụ/ 263 bị can, (đạt 100% so với chỉ tiêu Ngành), gồm: ra quyết định truy tố 149 vụ/ 250 bị can, đình chỉ 01 vụ/ 01 bị can, Viện trả hồ sơ điều tra bổ sung 04 vụ/ 12 bị can. Hiện không còn tồn. Trong kỳ những vụ án mà Viện kiểm sát truy tố chuyển sang Tòa không phát sinh trường hợp Tòa án đưa ra xét xử mà tuyên bị cáo không phạm tội.

- Thủ lý kiểm sát xét xử theo thủ tục sơ thẩm tổng số 168 vụ/ 284 bị cáo (số mới 149 vụ/ 250 bị cáo), tăng 25 vụ/ 72 bị cáo so với cùng kỳ. Tòa án đã giải quyết 143 vụ/ 241 bị cáo, trong đó: đưa ra xét xử 137 vụ/ 229 bị cáo, Tòa án trả để nhập vụ án 02 vụ/ 04 bị can, Tòa trả ĐTBS 02 vụ/ 06 bị can, đình chỉ 02 vụ/ 02 bị cáo (do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố), đạt tỷ lệ 85,1%. Còn tồn 25 vụ/ 43 bị cáo, không có quá hạn luật định.

Qua công tác kiểm sát phát hiện Cơ quan điều tra và Tòa án vẫn còn một số vi phạm, Viện kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (01 kiến nghị đối với Cơ quan điều tra và 01 kiến nghị đối với Tòa án) được chấp nhận khắc phục vi phạm.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp ngày càng được củng cố, góp phần đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm trên địa bàn thành phố, phục vụ nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Trong năm Liên ngành tư pháp phối hợp chọn 28 vụ án trọng điểm (tăng 11 vụ), chọn 02 vụ án xét xử rút gọn (tăng 01 vụ), phối hợp tổ chức 08 phiên tòa rút kinh nghiệm hình sự (giảm 01 phiên tòa) nhằm rèn luyện kỹ năng thực hành quyền công tố và tranh tụng của Kiểm sát viên tại các phiên tòa, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp.

Trong năm để nâng cao chất lượng giải quyết các vụ án hình sự đơn vị chọn khâu đột phá “Việc lập biên bản về hoạt động điều tra thu thập, nhận được tài liệu liên quan đến vụ án mà Kiểm sát viên không trực tiếp tham gia, theo quy định tại khoản 5 Điều 88 Bộ luật hình sự và đẩy nhanh tiến độ giải quyết án tại Cơ quan điều tra”. Bám sát vào khâu đột phá đã chọn, trong kỳ 100% hồ sơ vụ án hình sự sau khi Điều tra viên tiến hành thu thập, tài liệu, chứng cứ hoặc nhận được mà không có sự tham gia trực tiếp của Kiểm sát viên trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày lập biên bản Cơ quan điều tra đều chuyển sang đầy đủ, kịp thời đúng hạn cho Viện kiểm sát để đóng dấu bút lục, sao lưu biên bản, tài liệu lưu hồ sơ kiểm sát, qua đó kiểm sát chặt chẽ hoạt động và nắm chắc tiến độ điều tra; chấn chỉnh nghiêm khắc biểu hiện thụ động, chờ Cơ quan điều tra chuyển đến

mới tiếp cận hồ sơ; phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra ngay từ đầu để xác lập hướng điều tra, kế hoạch điều tra, thống nhất quan điểm trong việc đánh giá chứng cứ, xác định tội phạm, chỉ ra những thiếu sót tố tụng để khắc phục kịp thời, tránh việc trả hồ sơ để điều tra bổ sung, làm kéo dài thời gian giải quyết vụ án. Góp phần đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan tư pháp, thực hiện chủ trương tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra.

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, vụ án hành chính và những việc khác theo quy định của pháp luật**

Viện kiểm sát tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật. Kiểm sát viên thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn của Viện kiểm sát theo đúng quy định của pháp luật như kiểm sát chặt chẽ 100% thông báo thụ lý; 100% bản án, quyết định của Tòa án; Kiểm sát viên tham gia xét xử (phiên họp) 100% đối với các vụ, việc theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự, hành chính và Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; thực hiện kịp thời, đầy đủ và đúng theo quy định về các quyền yêu cầu, kiến nghị, kháng nghị (nếu phát hiện Tòa án có vi phạm pháp luật).

- Trong kỳ, Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát giải quyết sơ thẩm 1.002 vụ, việc, giảm 96 vụ, việc. Trong đó thụ lý kiểm sát án dân sự 483 vụ, việc; hôn nhân và gia đình 421 vụ, việc; kinh doanh thương mại 84 vụ và lao động 14 vụ. Tòa án đã giải quyết 723 vụ, việc, đạt tỷ lệ 72%. Trong đó, án dân sự 311 vụ, việc; hôn nhân và gia đình 369 vụ, việc; kinh doanh thương mại 41 vụ và lao động 02 vụ. Hiện còn tồn 279 vụ, việc, không có án quá hạn.

- Về công tác kiểm sát thủ tục đề nghị, xem xét quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Tổng thụ lý 92 việc (số mới), giảm 40 việc so với cùng kỳ. Đã giải quyết 87 việc, đạt tỷ lệ 94,6%, trong đó mở phiên họp, ra quyết định áp dụng 84 việc; ra quyết định đình chỉ xem xét 03 việc. Hiện còn tồn 05 việc, không quá hạn giải quyết.

Nhằm nâng cao kỹ năng của Kiểm sát viên tại Tòa, trong kỳ đã phối hợp với Tòa án thành phố tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm nhằm nâng cao kỹ năng kiểm sát các hoạt động tư pháp của Kiểm sát viên. Qua công tác kiểm sát đã phát hiện Tòa án vi phạm nên đã ban hành 02 Kiến nghị về việc yêu cầu Tòa án nhân dân thành phố Sóc Trăng khắc phục vi phạm pháp luật và được tiếp thu, khắc phục. Bên cạnh đó, đơn vị đã ban hành 01 Kiến nghị về phòng ngừa vi phạm pháp luật trong công tác áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Ngoài ra, qua công tác kiểm sát trong kỳ phát hiện Tòa án có vi phạm nên Viện kiểm sát đã ban hành 01 Kháng nghị và 04 Báo cáo đề nghị kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm và được Viện kiểm sát tỉnh ban hành kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

Trong năm để nâng cao chất lượng kiểm sát trong lĩnh vực dân sự đơn vị chọn khâu đột phá “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc tạm

*định chỉ giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật”.* Lãnh đạo đơn vị luôn quan tâm sâu sát chỉ đạo cán bộ, Kiểm sát viên trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo đúng quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự, kiểm sát chặt chẽ các thủ tục tố tụng dân sự, kiên quyết trong việc thực hiện quyền yêu cầu, kiến nghị; đề ra nhiều biện pháp, tăng cường kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án nhằm kịp thời phát hiện vi phạm pháp luật trong các bản án, quyết định của Tòa án từ đó ban hành kiến nghị, kháng nghị.

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án**

#### **3.1. Kiểm sát thi hành án hình sự**

Xác định đây là khâu công tác cuối cùng nhưng lại rất quan trọng trong suốt quá trình giải quyết vụ án hình sự. Đơn vị đã quan tâm kiểm sát chặt chẽ mọi trường hợp án có hiệu lực pháp luật đều phải được đưa ra thi hành và các trường hợp hoãn, tạm đình chỉ phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Tù có thời hạn: Số người bị kết án phạt tù là 185 bị án (tăng 03 bị án so với cùng kỳ). Tòa án đã ra quyết định và đưa đi chấp hành án 174 bị án (đạt 94%); còn chưa chấp hành 11 người, trong đó vì lý do phạm nhân trốn 03 người và hoãn 08 người.

- Vේ án treo: Tổng số 32 bị án (số mới 22 bị án), tăng 03 bị án so với cùng kỳ; Đã chấp hành xong 10 bị án, đạt tỷ lệ 31%; Còn tồn 22 bị án, còn trong thời gian thử thách.

Công tác giáo dục quản lý thi hành án treo cũng được quan tâm thường xuyên, các bị án chuyển giao về UBND phường cũng được theo dõi thi hành theo quy định. Trong năm, đơn vị đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp hoạt động thi hành án của cơ quan thi hành án hình sự; 03 cuộc kiểm sát đối với 03 Ủy ban nhân dân phường có bị án đang thi hành án treo, qua đó đã ban hành kết luận được chấp nhận. Ngoài ra, đơn vị ban hành 01 Kiến nghị về hành vi vi phạm pháp luật trong thi hành án hình sự đối với Cơ quan Thi hành án hình sự Công an thành phố Sóc Trăng và được tiếp thu, chấp nhận.

#### **3.2. Kiểm sát thi hành án dân sự**

Công tác kiểm sát thi hành án dân sự trong kỳ đã tập trung kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành án dân sự, việc phân loại điều kiện thi hành án, các trường hợp hoãn, tạm đình chỉ, việc thu, chi tiền thi hành án. Trong kỳ đơn vị đã tiến hành 01 cuộc phúc tra việc thực hiện Kết luận trực tiếp kiểm sát năm 2020 của Viện kiểm sát đối với Chi cục Thi hành án dân sự thành phố, qua đó đã ban hành kết luận. Ngoài ra, tiến hành xác minh điều kiện thi hành án dân sự tại các phường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng đối với 188 việc/ 635 việc (đạt 29,6%).

- Thụ lý kiểm sát tổng số 1.798 việc/ 442.987.421.000 đồng (số mới 1.349 việc/ 232.037.364.000 đồng). Đã giải quyết 1.191 việc/ 75.859.209.000 đồng. Hiện còn tồn: 607 việc/ 367.128.212.000 đồng.

- Số chuyển sang theo dõi riêng: 425 việc/ 87.337.125.000 đồng.

Trong kỳ đã kiểm sát 2.030 quyết định về thi hành án các loại. Tham gia kiểm sát 16 việc áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án; 04 việc bàn giao tài

sản thi hành án; 07 cuộc tiêu hủy vật chứng, tài sản thi hành án và tham gia xét miễn, giảm tiền nộp ngân sách nhà nước đối với 36 trường hợp (trong đó có 03 trường hợp giảm). Ngoài ra ban hành 01 văn bản yêu cầu Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng tự kiểm tra phân loại.

Qua công tác kiểm sát đã phát hiện một số vi phạm của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Sóc Trăng, qua đó ban hành 02 kiến nghị khắc phục vi phạm được tiếp thu, chấp nhận. Ngoài ra tiến hành trực tiếp kiểm sát 02 cuộc tại Chi cục Thi hành án dân sự qua đó đã ban hành kết luận và được chấp nhận.

#### **4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm của VKSND và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Đơn vị tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm các Chỉ thị cũng như Quy chế của ngành về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong kỳ, đã tiếp 07 lượt công dân.

- Công dân đến khiếu nại, tố cáo 36 đơn, chủ yếu là khiếu nại về các quyết định không khởi tố vụ án, giải quyết tin báo, các vụ việc dân sự và thi hành án dân sự. Sau khi tiếp nhận đơn vị đã phân loại vào sổ thụ lý, báo cáo đề xuất lãnh đạo hướng giải quyết. Các kết quả giải quyết được theo dõi và vào sổ đầy đủ, hồ sơ kiểm sát các vụ việc cũng được lập theo quy định.

Công tác phân loại đơn: tổng số 36 đơn, đã giải quyết 36 đơn (đạt 100%), trong đó: ra quyết định giải quyết 12 đơn; Chuyển Cơ quan Cảnh sát Công an thành phố 09 đơn; 05 đơn chuyển cho Tòa án thành phố và chuyển Chi cục Thi hành án dân sự 05 đơn; không đủ điều kiện thụ lý và không thuộc thẩm quyền kiểm sát, giải quyết 05 đơn. Hiện không còn đơn tồn.

- Công tác giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền: Thụ lý tổng số 12 đơn (số mới). Giải quyết 12 đơn (ra quyết định giải quyết khiếu nại). Hiện không còn đơn tồn.

- Công tác kiểm sát đơn: Thụ lý tổng số 19 đơn, trong đó: 09 đơn chuyển Cơ quan Cảnh sát Công an thành phố, 05 đơn chuyển cho Tòa án thành phố và 05 đơn chuyển Chi cục Thi hành án dân sự. Giải quyết 19 đơn. Hiện không còn tồn.

Do có sự quan tâm nên ngay từ khi có phát sinh khiếu nại, tố cáo thuộc trách nhiệm kiểm sát và giải quyết, đơn vị tiến hành phân loại xử lý dứt điểm ngay từ đầu nên không có đơn tồn động kéo dài, sau khi được chuyển cho các cơ quan tư pháp đều được theo dõi, đôn đốc giải quyết. Trong kỳ đơn vị tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo 02 cuộc tại Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Sóc Trăng và Chi cục THADS thành phố Sóc Trăng qua đó đã ban hành kết luận và đã nhận được văn bản trả lời chấp nhận.

#### **5. Công tác xây dựng ngành kiểm sát nhân dân**

Tiếp tục quán triệt thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị về cải cách tư pháp và các Nghị quyết của Quốc hội liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành nhất là Nghị quyết số 96/2019/QH14

ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác tư pháp; các Chỉ thị, chương trình, kế hoạch công tác của Viện kiểm sát cấp trên và cấp ủy địa phương.

Thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*” gắn với việc “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” một cách thiết thực, hiệu quả. Đồng thời tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục phẩm chất đạo đức cách mạng, xiết chặt kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong Ngành, đề cao trách nhiệm của mỗi lãnh đạo, Kiểm sát viên và cán bộ trong đơn vị.

Thực hiện tốt Quy chế Chi tiêu nội bộ; Quy chế thông tin, báo cáo và quản lý trong Ngành; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách theo quy định của Nhà nước, của Ngành, đảm bảo chi tiêu đúng chính sách, chế độ, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

**1. Ưu điểm:** Trong năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng đã áp dụng nhiều biện pháp để thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường mối quan hệ với các cơ quan tư pháp, đơn vị đã tích cực triển khai, phát động phong trào thi đua ngắn hạn tại đơn vị với các nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, nhằm mục tiêu phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ chính trị của ngành, góp phần đảm bảo tốt việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo môi trường phát triển ổn định.

Đơn vị đã có nhiều đổi mới trong công tác lãnh đạo, điều hành như đổi mới trong công tác cải cách hành chính; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức trong đơn vị. Khuyến khích, tạo mọi điều kiện đưa đi đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ và trình độ chính trị, phát huy dân chủ trong cơ quan, kiên quyết chống tham nhũng tiêu cực và thực hành tiết kiệm chống lãng phí, duy trì thường xuyên mối liên hệ giữa đảng viên trong cơ quan với nơi cư trú. Tích cực tham gia cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, trong sinh hoạt và công tác, nhất là thực hiện tốt việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Sóc Trăng và Kế hoạch số 54-KH/BCSD, ngày 19/8/2021 của Ban Cán sự Đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” gắn Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*.

Ngoài ra các chỉ tiêu nghiệp vụ đều đạt và vượt so với yêu cầu đã đề ra, không có quá hạn, không để phát sinh chuyên đề đình chỉ điều tra do không phạm tội, Tòa án đưa ra xét xử mà tuyên bị cáo không phạm tội.

**2. Hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong năm thi đua, đơn vị còn để phát sinh chuyên đề Viện kiểm sát và Tòa án trả điều tra bổ sung nằm trong tỷ lệ cho phép.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022**

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của ngành, Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng xác định những nhiệm vụ có tính định hướng trong năm 2022, như sau:

- Tiếp tục quán triệt thực hiện các nghị quyết của Đảng về công tác tư pháp, thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Chỉ thị công tác của Ngành, các nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt các chủ trương của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm, đặc biệt là tập trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của đơn vị, nhằm làm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức cũng như trong hành động trên mọi lĩnh vực góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2022.

- Tích cực hưởng ứng phong trào thi đua Văn hóa công sở; các chương trình thi đua ngắn hạn do Viện kiểm sát cấp trên phát động, phối hợp các đoàn thể trong đơn vị, căn cứ tính chất, nhiệm vụ, nội dung phong trào thi đua đã đề ra trong năm 2022 để phát huy sức mạnh đoàn kết, tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả.

- Kiểm sát chặt chẽ các hoạt động điều tra ngay từ khi thụ lý nguồn tin tội phạm; thực hiện việc ghi âm, ghi hình có âm thanh theo đúng quy định pháp luật; bảo đảm các quyết định phê chuẩn áp dụng các biện pháp ngăn chặn đều có đủ căn cứ, đúng pháp luật, hạn chế thấp nhất các trường hợp lạm dụng các biện pháp bắt, tạm giữ, tạm giam; kiểm sát chặt chẽ việc hoãn thi hành án hình sự.

- Nâng cao kỹ năng, chất lượng các hoạt động xét hỏi, tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự, đặc biệt là xử lý có hiệu quả tội phạm về tham nhũng, kinh tế; thực hiện việc công bố tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh tại phiên tòa; hạn chế thấp nhất các trường hợp Tòa án tuyên khắc tội danh Viện kiểm sát đã truy tố; không để xảy ra việc Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội. Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định các vụ án hình sự của Tòa án cùng cấp, kịp thời phát hiện vi phạm để thực hiện quyền kiến nghị, kháng nghị theo quy định của pháp luật.

- Quản lý, kiểm sát chặt chẽ các vụ việc, vụ án hình sự tạm đình chỉ; hạn chế thấp nhất việc bỏ lọt tội phạm, người phạm tội trong các vụ án tạm đình chỉ.

- Kiểm sát 100% thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án trong các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật; tham gia đầy đủ phiên tòa, phiên họp theo quy định; thực hiện kịp thời, đầy đủ và đúng theo quy

định về các quyền yêu cầu, kiến nghị, kháng nghị (nếu phát hiện Tòa án có vi phạm pháp luật).

- Nâng cao vai trò của Viện kiểm sát trong công tác kiểm sát thi hành án dân sự và hành chính nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người được thi hành án bản án dân sự, hành chính; kiểm sát chặt chẽ việc cưỡng chế, kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản.

- Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp, kịp thời phát hiện những vi phạm pháp luật để yêu cầu thực hiện các biện pháp khắc phục, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật; thực hiện tiếp công dân theo quy định.

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin; nâng cao chất lượng công tác tham mưu tổng hợp; chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền và quản lý, sử dụng ngân sách được cấp bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là kết quả Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng đạt được trong năm 2021 và dự kiến một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Viện kiểm sát nhân dân thành phố Sóc Trăng xin báo cáo trước kỳ họp thứ 5 khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của HĐND thành phố Sóc Trăng.

*Nơi nhận:*

- TT HĐND TP (để b/c);
- Các đại biểu HĐND;
- Thường trực Thành ủy;
- VP.VKS tỉnh;
- Lưu VP.



**VIỆN TRƯỞNG**

**Phan Văn Tùng**